GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
PRAÇA DA REPÚBLICA, 53 - FONE 255-20-44 - CEP 01045-903

FAX Nº 231-1518

PROCESSO CEE Nº  : 4.472/90 - Reautuado em 16-07-93
INTERESSADO      : Edgard Luiz Bernardes Valderramas
ASSUNTO : Reconsideração de Parecer
RELATORA : Consª Domingas Maria do Carmo Rodrigues

Primiano
PARECER CEE Nº     872/93    -CETG-   APROVADO EM: 17/11/93

CONSELHO PLENO

1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO

A direção da Faculdade de Filosofia,

Ciências e Letras de Santo André solicita a reconsideração

do Parecer CEE nº 529/93 que aprovou a indicação do

interessado para lecionar, até o final de 1994, a

disciplina Linguagem Comercial de Programação.

1.2 APRECIAÇÃO

Tendo em vista que a Deliberação CEE nº

05/90, que regula a indicação e a aprovação de docentes

para o magistério em estabelecimentos..............., em

seu artigo 1º, § 2º, inciso VIII alínea "c" diz:

PROCESSO CEE Nº 4.472/90 PARECER CEE Nº 872/93

"§ 2º - O ofício será instruído com os

seguintes documentos:

I -

II -

III -

IV -

V -

VI -

VII -

VIII -

a)

b)

c) certificado de conclusão do curso de

especialização ou de aperfeiçoamento, com duração igual ou

superior a 360 horas, na área do conhecimento a que

pertence a disciplina, na forma da lei" (grifos nossos). A

conclusão do referido Parecer condicionou nova indicação a

comprovação de estudos pós-graduados na área específica de

sua atuação docente e que o interessado não possui as

prerrogativas acima citadas. Portanto, consideramos não

terem sido cumpridas as determinações da Deliberação CEE nº

05/90 e do Parecer CEE nº 529/93.

PROCESSO CEE Nº 4.472/90 PARECER CEE Nº 872/93

2. CONCLUSÃO

Nega-se o pedido de reconsideração do

Parecer CEE nº 529/93, ratificando seus termos e destacando

que outras indicações estão sujeitas, obrigatoriamente, à

comprovação de estudos pós-graduados na área específica de

atuação docente, conforme determinação da Del. CEE nº

05/90.

São Paulo, 17 de setembro de 1993.

a) Consª Domingas Maria do Carmo Rodrigues Primiano
Relatora

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DO ENSINO DO TERCEIRO GRAU

adota, como seu Parecer, o Voto da Relatora.

Presentes os Conselheiros: Benedito

Olegário Resende Nogueira de Sá, Arthur Roquete de Macedo,

Domingas Maria do Carmo Rodrigues Primiano, João Cardoso

Palma Filho, Nicolau Tortamano, Mário Ney Ribeiro Daher,

Afonso Celso Fraga Sampaio Amaral e Roberto Moreira.

Sala das Sessões, aos 22 de setembro de

1993.

a) Cons. Arthur Roquete de Macedo
Presidente da CETG

PROCESSO CEE Nº 4.472/90 PARECER CEE Nº 872/93

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova,

por unanimidade, a decisão da Câmara do Ensino do Terceiro

Grau, nos termos do Voto do Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 17 de

novembro de 1993.

a) Cons. JOSÉ MÁRIO PIRES AZANHA

Presidente

Publicado no D.O.E. em 20/11/93  Seção I  Página 20.